yerdikleri görülmüştür. Şehir hicivlerinin ilk örneklerinden sayılan şair en-Necâşî el-

Hârisî’nin (ö. 40/661) Kûfe’yi ve Kûfelileri yerdiği şiiri, Abbasî Halifesi el-Mu‘tasım’a

(ö. 227/842) öfkelenen Di‘bil el-Huzâ‘î’nin (ö. 246/860) hem Bağdat’ı hem de el-

Mu‘tasım’ın kurduğu Sâmerrâ şehrini hicvettiği şiiri ve beklentilerinin karşılanmaması

üzerine Abbasîlere duyduğu öfkesini Bağdat’a hiciv olarak yansıtan İbnu’r-Rûmî’nin

(ö. 283/896) şiiri, bu türün meşhur örnekleri arasında gösterilebilir.6 Genel kanaate

göre Abbasî Devleti’nin ilk döneminde ortaya çıkan şehir mersiyeleri ise siyasî

istikrarsızlıklar ve anlaşmazlıklardan kaynaklanan çatışma ve savaşlar sonucunda

şehirlerin yaşadığı tahribat, uğradığı yıkım ve maruz kaldığı yağma gibi trajedik

olayları dokunaklı bir üslupla ele almıştır. ‘Amr b. Abdilmelik el-‘Itrî el-Varrâk (ö.

200/815) ve Ebû Ya‘kûb İshâk el-Hureymî’nin (ö. 214/829) Bağdat’a gözyaşı

döktükleri mersiye, İbnu’r-Rûmî’nin Basra’nın yakılıp yıkılması ve yağmalanması

üzerine yazdığı mersiye ve Ebu’l-Bekâ er-Rundî’nin (ö. 688/1284) Endülüs’ün

kaybedilmesinden duyduğu derin hüznü dile getirdiği mersiye, türün en etkili

örnekleri arasında kabul edilmektedir.7 Arap şiirinde örneklerine çokça rastladığımız

pozitif bilimlere

adamış pek çok ismin şehre uğrayarak bölgenin ilmî hüviyetinden yararlandıkları veya

şehrin ilmî ve fikrî karakterine katkı sağladıkları anlaşılmaktadır. Bu anlamda

matematik ve tıp alanında Ebu’l-Ferec Yahyâ b. Sa‘îd ve Ebu’l-Kâsım Alî b. Ahmed el-

Antâkî (ö. 376/986),20 dil âlimi Alî b. Muhammed b. Ebi’l-Fehm et-Tenûhî (ö.

342/953),21 Ebu’l-Kâsım el-Antâkî lakaplı şair Ahmed b. el-Huseyn b. Alî (ö.

351/962),22 Ebû Hâmid el-Antâkî lakaplı şair Ahmed b. Muhammed,23 hadisle

ilgilenen Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Eyyûb el-Antâkî (ö. 180/796),24 İshâk b. Ebî

Abdirrahmân Ebî Ya‘kûb el-Antâkî (ö. 237/851),25 Ebu’l-Hasan Ahmed b. İbrâhîm el-

18 Sahillioğlu, “Antakya”, 2/230-232.
19 Musa K. Arıcan, “Antakya Felsefe Okulu”, İslâmî Araştırmalar Dergisi 23/3 (2012), 101-104.
20 Ebu’-Abbâs Ahmed b. Ebi’l-Usaybi‘a, ‘Uyûnu’l-Enbâ fî Tabakâti’l-Etibbâ, thk. N. Rıdâ (Beyrut:

Esedî (ö. 284/897),26 kıraat ilminde “imâm” payesine layık görülen Ahmed b. Ya‘kûb

et-Tâyib (ö. 340/951),27 tefsir ilminde Ebû Alî el-Antâkî lakaplı el-Hasan b. Süleymân

b. el-Hayr (ö. 399/1008),28 fıkıh ilminde Ebu’l-Velîd el-Antâkî lakaplı Ahmed b. el-

Velîd b. Muhammed (ö. 256/869)29 ve el-Abbâs b. Ahmed b. Muhammed (ö.

373/983),30 şehirdeki ilmî faaliyetlerden yararlanmak üzere Antakya’ya gelen veya

burada yetişen âlimler arasında sayılabilir.

Antakya’nın tarihî, dinî, ilmî, kültürel, coğrafî ve stratejik özellikleri, şehrin farklı

milletler arasındaki üstünlük mücadelesinin odağında yer almasına ve tanınırlığının

değerlendirilebilir. Dolayısıyla bir yere nispet edilen ürünün övgü bağlamında

kullanılmasının, dolaylı bir şekilde nispet edildiği yerin de övülmesi anlamına geleceği

ortadadır.

Abbâsî döneminin en önemli şairlerinden olan ve adı Arap şiirinde tasvirle

özdeşleşen el-Buhturî’nin (ö. 284/897) şiirleri de Antakya kelimesinin geçtiği beyitler

içermektedir. Saray, bahçe, havuz vb. mimarî eserlerin yanı sıra doğadaki unsurların

tasvirinde ayrıcalıklı bir yeteneğe sahip olduğu belirtilen şairin en gözde

32 İmruu’l-Kays b. Hucr, Dîvânu İmrii’l-Kays, thk. M. İbrâhîm (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, 1984), 43.

öncesinde Farslar tarafından şehre uygulanan kuşatmayı tasvir etmesi nedeniyle

önemli bir tarihsel olayı kayıt altına alan tarihî bir belge niteliğindedir.

Fatımîler dönemi şairlerinin şiirleri incelendiğinde Antakya’nın dönemin önde

gelen methiye şairlerinden biri sayılan İbn Hayyûs’un (ö. 473/1081) şiirlerinde pek

çok kez zikredildiği görülmektedir.37 İbn Hayyûs Antakya’yı şiirlerinin odağına

yerleştirmemekle birlikte söz konusu şiirlerinde şehrin adını doğrudan anmaktadır.

Şiir söyleyerek geçirdiği hayatının on üç yılını Fâtımî Halifesi Zâhir Lii‘zâzi Dînillâh (ö.

428/1036) tarafından Şam diyarındaki isyanları bastırmakla görevlendirilen Şam Valisi

Anûştekîn ed-Dizberî’yi (ö.434/1042) methetmeye vakfeden şair,38 Anûştekîn’in

Rumlara karşı kazandığı zaferleri övme bağlamında methiyesini güçlendirmek adına

Antakya’yı bir araç olarak kullanmaktadır.

Beyitler her ne kadar Antakya’ya dair net bilgiler içermese de şehrin içinde

bulunduğu tarihî olayları açıklaması ve Antakya’nın bölge üzerinde hâkimiyet

mücadelesi veren güçler arasındaki askerî mücadelenin özellikle de savaşların

odağında yer aldığını göstermesi açısından önemlidir.

Filozof şair Ebu’l-‘Alâ’ el-Ma‘arrî’nin (ö. 449/1057) şiirlerinde ise Antakya’nın

sosyal hayatına ve ahlakî yönüne dair fikir veren beyitlerle karşılaşılmaktadır. Bu

beyitlerde şair, takvâ sahibi kişileri Antakya’ya gitmemeleri yönünde uyarmaktadır.

Dinî bütün kimselere yönelttiği bu uyarıyı gerekçelendiren şair, şehirde içki, zina ve

Medeniyet tarihinin en eski şehirlerinden birisi olan Antakya, tarih boyunca pek

çok savaşa şahit olmuş ve bu savaşlar neticesinde çeşitli milletler arasında defalarca

el değiştirmiştir. Şehrin kaderini etkileyen bu önemli olaylar, Arap şairlerin şiirlerinde

gür bir şekilde yankılanmıştır. Nitekim şehrin 477/1084 yılında Kutalmışoğlu

Süleyman Şah komutasındaki Anadolu Selçuklu Devleti ordusu tarafından Rumların

elinden alınarak fethedilmesi, Müslümanlar tarafından coşkuyla karşılanırken bu

coşku Arap şairlerin şiirlerine de yansımıştır. Antakya’nın fethini mısralarına taşıyan

şair el-Ebîverdî (ö. 507/1113), Büyük İskender’in alamadığını belirttiği bu şehrin İslâm

topraklarına yeniden katılmasını şu şekilde dile getirmiştir (Kâmil):41

يَقَّت رررررررررررَ رررررررررررَ يَقرررررررررررل هَّ ق
ََ يَ َ تَِ رررررررررررَ ي ِ

ي

ي

رررررررررر يعَيَررررررررررخيَِ سِررررررررررقَِ دَل ي َِ يَ َ ررررررررررَ ِ يَ َ ل يَّ

açıdan kayıt altına almaktadır.

Kutalmışoğlu Süleyman Şah tarafından fethedildikten sonra kısa bir süre

Selçukluların elinde kalan Antakya, I. Haçlı Seferi’nde Haçlıların eline geçmiştir.

Haçlılara karşı büyük mücadeleye girdiği bilinen Nûreddîn Zengî (ö. 569/1174),

kazandığı zaferlerle Müslüman Arap halkların ve şairlerinin gönüllerine taht

kurmuştur. Bu bağlamda Arap şairler, Nureddîn Zengî’nin mücadelesini övgü dolu

ifadelerle şiirlerine taşımışlardır.42 Bu süreçte Zengî’nin Antakya Haçlı Kontluğu’na

karşı kazandığı büyük başarıları şiirine taşıyan şairlerden birisi de İbnu’l-Kayserânî (ö.

548/1153) olmuştur. Nûreddîn Zengî’nin 544/1150 yılında gerçekleşen Hârim ve

İnneb Savaşı’nda Antakya Prinkepsi Raymond’u öldürmesi üzerine şair, o dönemde

Halep’le Antakya’yı birbirinden ayıran bir yer olarak kabul edilen Cisru’l-Hadîd

(Demirköprü) bölgesinde Zengî’yi öven bir kaside dile getirmiştir. İbnu’l-Kayserânî bu

ي

ي

ي

“Ey Şam’ın serhat şehirlerini keskin kılıçlardan kurtararak yeniden bembeyaz

parlak dişlerini göstererek güldüren.

Hâkimiyeti sağlayana ve Antakya Halep olana kadar o yerlerin asilerini yenerek

itaat edenlere katıyorsun.”

Şair bu kasidesini; Abbâsî halifesi el-Mu‘tasım Billâh’ın 223/838 yılında

‘Ammûriyye’yi fethetmesi üzerine Ebû Temmâm’ın (y.ö. 231/846) halifeye methiye

olarak söylediği meşhur kasideyle aynı vezin ve kafiyede kurgulayarak Ebû

Temmâm’a muârazada bulunmuştur.44 Nûreddîn Zengî’nin Haçlılara karşı kazandığı

zaferleri mısralarına taşıyarak ölümsüzleştiren İbnu’l-Kayserânî, şair el-Ebîverdî gibi

Antakya açısından önemli olan bu gelişmeyi bir tarihçi edasıyla kaydetmiştir.

İbnu’l-Kayserânî, şiirlerinde Antakya’dan ve bu şehrin insanlarından en çok

bahseden şair olarak diğer şairlerden ayrılmaktadır. Kaynaklar, şairin 540/1146

yılında Antakya’ya giderek bir süre burada ikamet ettiği bilgisinin yanında şehrin

gayr-i müslim kadınlarına yazdığı pek çok gazeli ve tasvir şiirini aktarmaktadır.45

Dahası şiirlerinin çoğu savaş tasvirleri ve methiyelerden oluştuğu için tam anlamıyla

bir hamâset ve medîh şairi olarak nitelenen şairin “serhat şiirleri” olarak

“farelerin azlığından yakınma” sözünü evde yiyecek hiçbir şey bulunmayacak kadar

fakirlik ve sefaletin kinayeli ifadesi olarak kullandıkları bilinmektedir.51 Buna göre

herhangi bir yerde farelerin çokluğunun oradaki nimetlerin bolluğu anlamına geleceği

ve bunun da bir övgü ifadesi olacağı aşikârdır. Her ne kadar İbnu’l-‘Adîm (ö.

660/1262), et-Tarsûsî’nin söz konusu kinayeli ifadesini içeren beyti Antakya’nın

yerilmesini konu edinen bilgiler arasında aktarsa da52 Arapların kullanımı dikkate

alındığında bu beytin övgü sadedinde değerlendirilmesi daha isabetli olacaktır. Keza

el-Câhız’ın (ö. 255/869) Antakya’nın farelerinden bahsederken bu farelerin kedilerin

üstesinden gelerek gözlerini oyacak kadar iri ve güçlü olduklarını belirtmesi,53

şehirdeki bolluğa delalet eden bir gösterge olarak methiyenin kinayeli ifadesi olarak

değerlendirilebilir.

Arap edebiyatında Antakya’yı konu edinen şiirler arasında İbnu’l-Verdî’nin (ö.

749/1348) divanında yer alan “el-Makâmetu’l-Antâkiyye” adlı eserine ayrı bir

parantez açmak uygun olacaktır. Bu makamenin bir taraftan Antakya’ya özgü olması

diğer taraftan da Antakya’dan bahseden pek çok beyit içermesi bu esere ayrıcalık

kazandırmaktadır. Söz konusu eserde yer alan Antakya temalı beyitler müstakil bir

şiire ait olmamakla birlikte, ilk örnekleri Bedî‘uzzamân el-Hemedânî’ye (ö. 398/1008)

ait olduğu kabul edilen ve “hayalî bir kahramanın başından geçen olayların hayalî bir

hikâyeci tarafından dile getirildiği kısa hikâyeler serisinden meydana gelen edebî

tür”54 olarak tanımlanan makâmenin kurgusu içinde yer almaktadır. Tüm

makâmelerde olduğu gibi İbnu’l-Verdî de “el-Makâmetu’l-Antâkiyye”de şehir

gelmesinin mümkün olmadığını belirttiği beyitlerle “el-Makâmetu’l-Antâkiyye”yi

noktalamaktadır.59 İbnu’l-Verdî’nin Antakya tasvirinde sık sık vurguladığı şehrin

havasının güzelliği ve gölgesinin hoşluğu, şehirle ilgili bilgiler aktaran farklı

kaynaklarda da karşımıza çıkmaktadır. Nitekim İbnu’l-ʻAdîm (ö. 660/1262) Buğyetu’t-

Taleb fî Târihi Haleb adlı eserinde, Antakya’nın dağ eteğinde yer alması ve dağın doğu

yönünden şehre hakim olması sebebiyle güneşin doğuşundan ancak iki saat sonra

güneşi görmesi gibi nedenlere bağlı olarak iklimi bakımından ne İslâm ne de Rûm

topraklarında emsali olmayan muazzam bir şehir olduğu değerlendirmesinde

bulunmaktadır.60 el-İstahrî (ö. 346/958) ise Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-Memâlik adını

verdiği kitabında; Antakya’nın Şam’dan sonra Şam diyarının en nezih şehri olduğunu,

etrafının dağlarla ve kayalardan yapılmış bir surla çevrelendiğini, bu surların etrafının

hayvan üzerinde ancak iki günde dolaşılabilecek kadar uzun olduğunu, şehrin surların

yer eden kanaatleri yansıtan tasavvuf temalı şiirlerde de Antakya izlerini görmek

mümkündür. Bazı edebiyat tarihçileri tarafından vicdan şairi olarak nitelenen,

şiirlerinin büyük çoğunluğunu tasavvufî bir ruh ve söylemle Hz. Peygamber’in

methine tahsis eden Yemenli şair Abdurrahîm b. Ahmed el-Bur‘î (ö. 830/1427),62

memdûhu olan Hz. Peygamber’in faziletini ve fesâhatini ön plana çıkarmak için

acemliklerine vurgu yaptığı bazı ırkları zikretmektedir. Bu bağlamda Hz. Peygamber’in

efendiler efendisi olduğunu, kuzey ve güneyi temsil eden Şam ve Yemen halklarının

hidayetine rehberlik ettiğini, peygamberler ve melekler arasında Allah’ın seçkin bir